Index

P

Panic-Schaitfliche
Parameterspalte
Patch

~ benennen

~ editieren

Patch Mode
Patches

kopteren
umsortieren
vertauschen

PC

Probleme

Program Change

R

Realtime-Nachrichten
Registrierungskarte
ROM

S

Senden
Song Position Pointer

SoundDiver 11,12, 20, 25, 27,

Start
Stop
Support
SysEx

T

Treiber
aktualisieren
Konfiguration

multi-chient

Emagic

40 MT4

29,

27,

31
30
el
33
3
31
29
33
33
33
38
35
34

25

38

30
25
36
25
25

38

21
19
37

U

Umsortieren

Patches ~ 33
Unitor8 Control 12
uss 8,38
Treiber 12
USB-Kabet 12
\'

Vertauschen

Patches ~ 33
VITC 10
W

Windows 98 7.14

Bedienungsanleitung

MT 4

Unitor 8 Control
VerSIOh 12 Manual Rev C
Windows 98 und MacOS

—deutsch-

t4



Alle Warcnzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

»Unitor«, und »SoundDiver«sind cingetragene Warenzei-
chen der Emagic Soft- und Hardware GmbH.

Credits

An der Entstchung der Unitor8/ AMT8/MT 4-Produktlinic
haben mitgewirkt:

Konzept, Projekt-Manager
Dr. Gerhard Lengeling

Hardware, Firmware
EES Technik fiir Musik

Unitor8 Control, SoundDiver Unitor8-Modul
Michacl Haydn

Windows-Treiber

Andrcas Tofahrn

USB-Treiber

Markus Fritze

OMS-Treiber
Michacl Haydn

Handbuch

Clemens 1aas, Michacl Haydn, Ronald Bias

EG-Konformitatserklarung
DECLARATION OF CONFORMITY

C€

Wir bestatigen, dass das Produkt / We confirm that the product

Emagic MT4

den Schutzanforderungen entspricht, die in der EG - Richtlinie 89/336/EWG zur An?leichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten {ber die Elektromagnetische Vertraglichkeit festgelegt
sindB{ is in conformity with the E.C. directive 89/336/E.E.C. relating to the Electromagnetic Com-
patibility.

Diese Erklarung gilt fr alle Exemplare, die nach den anliegenden technischen Unterlagen - die
Bestandteil dieser Erklarung sind - hergestellt werden. / This declaration is valid for all products
which are produced in accordance with the technical documentation which is a part of this decla-
ration.

Zur Beurteilung des Erzeugnisses hinsichtlich der Elektromagnetischen Vertraglichkeit wurden
die folgenden harmonisierten Vorschriften angewendet: / For verification of conformity with regard
to Electromagnetic Compatibility the following harmonized standards are applied:

+ EN50081-1/03.93 Fachgrundnorm Stéraussandung (Wohnbereich)
Generic emission standard, residential environment
¢ EN50082-1/03.93 Fachgrundnorm Stérfesligkeit (Wohnbereich)

Generic immunity standard, residential anvironment

Diese Erkl&rung wird verantworllich tir den Hersteller:
This declaration is given under the sole responsibility of:

EES Technik fur Musik

Dipl. Ing. Thomas Wieschiolek
Kolberger Straf3e 2

D - 23879 MélIn

abgegeben durch:/ from:

Herrn Thomas Wieschiolek

Technical Manager

D -23879 Mélin 10. 5. 2000 . .
Dipl. Ing. Thomas Wieschiolek



Inhaltsverzeichnis i I ]q

Herzlichen Glickwunsch! .. ... ... ... .. ... . ... . ... ... ... 7
Alles da? .. 7
FunktionsUberblick. . .. ... ... . .. .. 8
Unterschiede . . .. e 10
Kapitel 1 Installation
1.1 Allgemeines. . . ... . 11
1.2 InstallationunterMacOS . ... ... . ... .. 12
Internet-Update unterMacOS9 ....... ... ... ... ....... 13
OMS-Treiber . . ... . . 13
1.3 Installation unterWindows . . ........... ... ... ... .. ..... 14
Welche Windows-Version? . ... ..., 14
installation des USB-Treibers. . . . ....... ... ... .. ........ 14
installation des MIDI-Treibers . ... ... ... .. ... ... ... .. ... 17
Installation von Unitor8 Control. . ... .................... 19
Konfiguration des Windows-Treibers ... ............... ... 19
Treiber aktualisieren. .. .. .. ... . . ... .. 21
1.4 AnschlieBen mehrerer MiDI-interfaces .. ... ............... 21
MTA und mehr? ... 21

Kapitel 2 Bedienung des MT4

2.1 DielEDsdesMT4 .. .. ... .. i 23
Die USB-LED .. ... . 23
Die Patch-Mode-LED . . . ... . ... ... ... 23
Die MIDHIn- bzw. MIDIQUt-LEDS . .. ... ... .. ... . ... 23
22 PatchMode. ... ... .. . . . . 24
23 ComputerMode ... ... ... ... . ... .. 24
OMS-EinbindungunterMacOS ... ... ... ... ... ... .. .. 25
2.4 Verarbeitung von Realtime-Nachrichten. . ................. 25

Kapitel 3 Bedienung - Unitor8 Control

3.1 Dererste Programmstart . ............ .. ... ... . ... . ... 27
3.2 Unitor8 Control gleichzeitig betreibenmit... . ...... ... .. .. 28
LOgIC. ot 28

... OMS-kompatibler Software unter MacOS . .............. 28

... MIDI-Software unter Windows .. ..................... 29

3.3 MemoryManager . ... ... e 29

Bedienungsanleitung
Version 1.2 5




34

3.5

A

A2

A3

Inhaltsverzeichnis

Virtuelle Gerdte . . ... . . 29
Parameterspalte. . . .. ... ... .. 30
Patch Mode: Konfiguration der MIDI-Routings. . .. .......... 31
Patch editieren. . . ... . 31
Patches umsortieren oder kopieren . ... ... ... ... ... 33
Global Setup . . ... ... 34
Patch Select. . ... .. .. 34
Anhang

Fehlersuche . . . .. ... . . . . . 35
Plattform-unabhéangige Probleme. . . .. ... ... ... .. ... .. 35
Probleme unter MacOS . . ... ... ... ... 35
Details zum Windows-Treiber. . . . ... ... ... ... ... 37
Informationen fur Windows-Entwickler ... .......... ... ... 37
AbkUrzungen. ... ... e 38
INndeX. ... . 39
Emagic

MT4

Herzlichen Gliickwunsch!

Decr M4 ist cin zuverlissig arbeitendcs Prizisionsgerit. Kr ist
kompatibcl mit den Betricbssystemen MacOS und Windows
98. Und cr ist so cinfach anzuschlicBen wic cin Biigeleisen:
Kabel cinstecken — cinschalten — lduft.

Alles da?

Nach dem Auspacken sollten Sic zuerst cinmal dic Vollstindig-
keit Ihres M'T4-Pakcts iiberpriifen. Dicses Paket sollte enthal-
ten:

® Dicsc Anlcitung (sowcit scheint ja noch alles in Ordnung zu
scin...)

® Einc CD-ROM mit

- decr Softwarc »Unitor8 Control« (fiir MacOS und
Windows) zur Konfiguration Thres M'T'4 fiir den Stand
Alonc/Patch-Betricb,

- Installationsprogrammen fiir Unitor8 Control, fiir dic
USB-Treiber fiir MacOS sowic dic MME-Treiber fiir
Windows.

cin USB-Kabcl, .

® cinc Registricrungskarte
® und natiirlich den M'T'4 sclbst.

Solltc cinc dicscr Komponcenten in Threm Paket fehlen, so
sctzen Sie sich umgchend mit Threm Fachhindler in Verbin-
dung. Er wird Thnen das fchlende Teil sofort nachlicfern.

Allerdings sind wir zuversichtlich, dass alles in Ordnung ist und
wir sofort zum nichsten Schritt kommen kénnen: der Installa-
tion Thres MT4.

Vergessen Sie nicht, uns baldmoglichst dic ausgefiilltc Regist-
ricrungskartc zu schicken: Nur als registricrter Benutzer haben
Sic Anspruch auf...

Bedienungsanleitung
Version 1.2

mt4



® kostenlose Updates der Unitor8 Control Softwarc,

® Support liber das Internct: support@cmagic.dc,
http://www.cmagic.dec,

¢ Unterstiitzung bei Problemen durch unsere Hotline unter
der Telefonnummer (0 41 01) 495-110.

Funktionstuiberblick

...damit Sig genau wissen, was Sic da cigentlich gekauft
haben...

Ein 2 x4 MiDI-Interface

Der MT4 seellt Threm Computer zwei MIDI-Einginge und
vicr MIDI-Ausginge zur Verfiigung,.

Anschluss Gber USB

Der MT4 wird am USB-Anschluss des Computers angeschlos-
sen. Dadurch ist dic Installation besonders problemlos.

Hot Plugging

Eincr der Vorziige von USB ist das sogenannte > Hot Plugging:
(odcr »Hot Swapping:<): USB-Gerite konnen bei cingeschalte-
tem Computer und sogar laufenden Programmen cin- und
ausgeschaleet werden, cbenso kénnen USB-Kabel im laufen-
den Betricb cin- und ausgesteckt werden. System und
Programmec stellen sich automatisch auf dic ncuc Situation cin.

Hot Plugging wird vom MT4 und dessen USB-Trciber sowic
von Logic Audio und SoundDiver unterstiitzt.

Emagic
8 MT4

Funktionsuberblick

Kompatibilitat zu OMS, FreeMidi und MME

MacOS: Der MT4 ist kompatibel mit fast allen existicrenden
Softwarc-Pakcten fiir MacOS, cinschlicBlich OMS und
FrecMidi.

Decr mitgelicferte OMS-Treiber stellt OMS-Anwendern dic
Funktionen des M'T'4 zur Verfiigung,

Windows: An PCs untcr Windows 98 ist der MT 4 durch Trciber
fiir die Windows Multimedia Extension (MME) praktisch fiir
jede MME-kompatible Software gecignet.

Patch-Modus

Sic kinnen dic Routing-Méglichkeiten des M'T'4 im sogenann-
ten »Patch Mode« auch unabhiingig von jedwedcr Software
nutzen. Der MT4 speichert 32 verschicdene Routingeinstel-
lungen (>Patches<), dic vorher per Computer mit Unitor8 Cont-
rol programmicrt wurden und per MIDI-Program-Change-
Befchlen umschaltbar sind, z.B. iiber cin Master-Keyboard.
Dic Patches werden im EEPROM gespeichert und stchen
dahcr jederzeit zur Verfiigung, sobald das M'T4 mit Strom
versorgt wird.

Einzige Bedingung fiir dic Nutzung des Patch-Modus: Der
MT'4 muss an einc cxterne Stromversorgung angeschlossen
werden. Dies kann ein Computer mit USB-Port scin (ohne,
dass der MT4 dic Datenfunktionen des USB nutzt) oder cin
aktiver USB-Hub.

Bedienungsanleitung
Version 1.2

1T

t4



mt4

Kapitel 1
Unterschiede Installation

Hier cine Funktionsiibersicht aller MIDI-Intcrfaces von

Emagic:
Funktio Unitor8 Unitor8 Mk Il AMT8 MT4 . e . .

: Dic Installation ist wirklich denkbar cinfach: Sic brauchen nur
_MID! inputs/MIDI Outputs 8/8 8/8 8/8 24 dic Hardwarc-Komponcnten mitcinander zu verbinden und
32 Patches R . S e . o dic Stcucrungssoftwarc zu installicren.
‘ComputerMode & e e
'8-fach kaskadierbar | - . ey .
PatchMode e e e 1.1 Allgemeines
|LTC-Synchronisation e e ‘
IVITC-synchronisation e BT Verbinden Sic dic MIDI-Ausginge Threr MIDI-Gerite mit den
[Click-Eingang -} . . el MIDI-Eingingen des MT'4, und natiirlich umgekchrt dic
"Firmware aktualisierbar 3 MIDI-Einginge Ihrer MIDI-Gerite mit den MIDI-Ausgingen
; ‘ : MT4.
(Mac Thru Buchse/Schalter .. . ¢ > 1 des MT
USB g’ i e . . e [i] Bei MiDI-Geraten, die nur MIDI-Daten senden, aber keine MIDI-Daten empfangen,
o . Vi a T § . E R wie z.B. Master-Keyboards, Drum Pads oder Faderboxen, reicht es aus, deren MIDI
fR5232 (PO - IS D B Lt R OUT mit einem MIDI IN des MT4 zu verbinden.
‘RS422 (Mac) e . . '
' Ey Umgekehrt mussen MIDI-Gerdte wie Sound-Module oder Sampler nicht unbedingt

MID!-Daten zum Sequenzer senden, so dass es hier genugt, deren MIDIIN mit etnem
MIDI QUT des MT4 zu verbinden.

l}] Falls Sie aber die Sounds lhrer Klangerzeuger mit einer Software wie SoundDiver
verwalten und editieren wollen, ist fir einen sinnvollen Betrieb eine Verbindung in
beiden Richtungen notig. In diesem Fail empfehten wir thnen, fur MIDI-Hin- und
Rickleitung jeweils gleich bezifferte Buchsen an threm MT4 zu verwenden, um
Unklarheiten zu vermeiden.

Zur Installation auf Windows-Rechnern lesen Sic bitte weiter
im Abschnitt > Installation unter Windows« auf Scitc 14.

Emagic Bedienungsanleitung
10 MT4 Version 1.2 1"



Kapitel 1
Installation

1.2 Installation unter MacOS

Decr M'T4 kann nur mit MacOS-Computern mit cingebauter
USB-Schnitstelle (iMac, G3/G4 cte.) oder Rechnern mit ciner
von Apple unterstiitzten USB-PCI-Karte (2. B. der KeySpan
USB Card) verwendet werden,

[” Sie sollten immer die neueste MacOS-Version verwenden, zumindest aber 8.6. Die
US8-Anbindung wurde in dieser Version stark verbessert, was sich insbesondere
positiv auf das Timing auswirken solite. Wir empfehlen MacOS 9.0.4.

(] Achten Sie darauf, dass im Systemordner alle wichtigen USB-Erweiterungen
vorhanden sind. Dies sollte der Fall sein nach ener Standardinstallation des MacOS,
bzw. wenn Sie bereits andere USB-Geréte besitzen und diese an dem betreffenden
Rechner funktionieren.

® Lcgen Sic dic mitgelicferte CD-ROM cin, und starten Sic
dic Installation (falls das nicht schon automatisch geschicht).
13 wird dic Software Unitor8 Control, der USB-"Treiber
sowic — falls OMS vorhanden — der OMS-"Trciber installicrt.
Ein Neustaret ist nicht crforderlich.

e Verbinden Sic Thren MT4 {iber das USB-Kabel mit cincm
USB-Anschluss Thres MacOS-Computers.

Falls dic Mcldung erscheint: > Dic fiir das USB-Geridt »MT4«
bendtigte Software konnte nicht gefunden werden. Bitee lesen
Sic diec Dokumecntation zu dicsem Gerit, um dic benotigte
Softwarc zu installicren.«, miissen Sic die Installation der
mitgclicferten CD-ROM nachholen und dann den M'T'4 vom
USB-Port abzichen und wicdcr cinstecken.

Dic Installation ist damit schon crledigt. Schalten Sic jetzt Thre
MIDI-Geritce cin, und starten Sic Unitor8 Control oder Ihre
Scquenzer-Software,

[ﬂ Nur Logic Audio 4.0.1 oder neuer sowie SoundDiver 2.0.7 oder neuer konnen den
MT4 uber USB ohne OMS ansteuern. Fir andere Programme st OMS und der zuge-
horige OMS-Treiber erforderlich (siehe Abschnitt OMS-Tretber« ab Seite 13)

[i] Damit SoundDiver den MT4 als solchen erkennt, ist SoundDiver Version 2.1 oder
neuer erforderlich,

Emagic
12 MT4

Internet-Update unter MacOS 9

Internet-Update unter MacOS 9

Falls Sic MacOS 9.0 odcr ncucr verwenden und iiber cinen
Internct-Zugang verfiigen, miissen Sic den USB-Trciber nicht
von CD installicren. Beim Einstecken des MT4 werden Sic
gefrage, ob der zugehérige Treiber im Internet gesucht werden
soll. Bestitigen Sic dicsen Dialog, und der Treiber wird auto-
matisch installicrt.

OMS-Treiber

Falls Sic Ihren M'T4 unter OMS (Open Music System) betrei-
ben wollen, miissen Sic natiirlich dic OMS-Softwarc installic-
ren. Fiir OMS gibt cs cinen Treiber fiir alle Emagic-Interfaces.
Um den MT4 zu crkennen, benétigen Sic Version 1.2 oder
héher des Treibers. Dicser wird bei der Installation von
Unitor8 Control automatisch mitinstallicrt, falls OMS bereits
installicrt war. Ansonsten kénnen Sic thn manucll von der CD
auf dic Festplatte kopicren.

Diescr Unitor Family-OMS-Treciber (Datciname »Unitor
Family OMS Driver<) muss in den Ordner »>OMS Folder« im
Systcmordner kopicrt werden. Starten Sic jetzt »OMS Sctups,
und lassen Sic ¢s nach Interfaces suchen.

Wenn Sie Logic verwenden und OMS nicht benétigen, sollten
Sic es deinstallicren oder in Logic deaktivicren, um das Timing
der MIDI-Kommunikation zu verbessern.

Bittc lcsen Sic weiter im Abschnitt »Bedicnung des MT4¢ ab
Scitc 23.

Bedienungsanleitung
Version 1.2

mt4



Kapitel 1
Installation

1.3 Installation unter Windows

Welche Windows-Version?

USB ist cinc relativ ncue Schnittseelle, dic von Windows 95
und fritheren Versionen nicht unterstiitzt wird. Fir Windows 95
gibt cs zwar cin USB-Patch, wir empfehlen jedoch, auf
Windows 98 upzugraden, da das W95-Patch nicht von uns
getestet wurde und auch nicht unterstiitzt wird.

Installation des USB-Treibers
® SchlicBen Sic den M'T4 #och nichkt am Rechner an.

® Schalten Sic den Rechner cin, und legen Sic dic mitgelic-
ferte CD »Updates & Drivers«cin.

® SchlicBen Sic ferzs den MT 4 an cinem freien USB-Port Thres
Recchners an.

Windows crkennt automatisch, dass cin ncuecs USB-Gerit
angeschlossen wordcen ist und startet den Hardwarcassistenten.
Folgendes Fenster erscheint.

Hardware-Assistent

Oieser Assictent sucht nach neven Trelbonn fur:
Composita USB-Geral

Ein Geratetreber ist e Programm, das edorderhch ist,
dark ein Gesat funktioniert.

[Wsiss ]| Abbiechen

Emagic
14 MT4

Installation des USB-Treibers I I| I |t\4

e Klicken Sic auf »Weiter, wihlen Sic im nichsten crschei-
ncnden Fenster dic Option »Nach dem besten Treiber fiir
das Gerit suchen (cmpfohlen).«, und klicken Sic auf
»Weitcere.

Hardware-Assistent

In der Windows-Treerdatenbank und in den gewahiten
Verzeichnissen wid nach neuen Tishen gesucht,
Klicken Sie auf ‘Weiter”, um die Suche 2. staiten,

I Disketterdautwerke

e -Micrasoft Windows Update
I™ Geben Sie eine Position an

J&

< Zuriick l Wetet > l Abbtechenl

® Wihlen Sic hier -CD-ROM-Laufwerks, und klicken Sic auf
»Weiter«. Folgendes Fenster erscheint:

Hardware-Assistent

E's wurde ein aktuslisierter Treiber und einige andete
Treibet fu dat Gesat gefunden.

Weichet Treibet so¥ instalient wesden?

@ [Aktuaiisierten 1 reter (empfohlen]
emagic MID! device

€ Einen andeten Treiber

czuiick’ | Weters | Abbrechen

Bedienungsanleitung
Version 1.2 15



Kapitel 1
Installation

Sic miissen jetzt entscheiden, ob Windows den Treiber von

CD) benutzen soll. Wir mochten Thnen diese Entscheidung
gerne abnehmen: Sie sollten auf jeden Fall den Pfad zum
Emagic-Trciber angeben.

ardware pssistont ]

Die Treiberdater fur folgendes Gerat wird gesucht.

emagec MIDI device

Des beste Trabar kann jetzt instalkerl werden, Kiicken Sie
aul "Zuriick”, um smen anderen Treter 2u wahlen, oder
aul “Weker"', um den Vorgang fortzusetzen.

Position des Tiebets:

@ EAUNILISBO02 INF

< Zuriick

Abtrechen |

Fenster erscheint

Emagic oder cinen andcren USB-Treiber (z. B. von der Win98-

® Bcstitigen Sic auch dicscs Fenster mit »Weiter«. Folgendes

Installation des MIDI-Treibers

Installation des MIDI-Treibers

® Klicken Sie auf >Fertig stellene.

Hardware-Assistent

Diasar Assistent sucht nach neuen Trebem fis:
EMAGIC MT4

Ein Gerdtetaibet ist sin Programm, das edordadich ist,
darrd gin Gerdt funktionert.

£ Zrmt

das Gerit suchen (ecmpfohlen).<, und klicken Sic auf
»Weitere.

Hardware-Assistent

It det Windows-Treberdatenbank und in den gewahiten
Verzeichnissen wd nach neuen Trebem gesucht
- Kiicken Sie auf “Weter, um die Suche zu starten.

I Dt
v COZ-ROM{atvmk

r M&mdg Windows Update:
f" Geben Sis eine Position arr.

;11, K

< Quriick Weiter > Abbrechen

Bedienungsanleitung
Version 1.2

® Klicken Sic auf »Weitcere, wihlen Sic im niichsten erschei-
nenden Fenster dic Option sNach dem besten Treiber fiir

mt4



Kapitel 1
Installation

e Willen Sic hier »CD-ROM-Laufwerk <, und klicken Sic auf

»Weitcre. Folgendes Fenster erscheint:

Hatdware-Assistent

.. Die Treberdatei fur folgendes Gerat wird gesucht:

. smagic MT4 - MIDI

Det beste Treber kann jetzt instaliert werden. Kiicken Sie
auf “Zurtick". um einen andeten Treiber 2u wahlen, oder
aut ‘Weiter"!, um den Voigang foitzusetzen,

Poskion des Trebers

@ ESUNIUT 11INF

<zuick [TWerers ] Abbrachen |

® Bestitigen Sic auch dicses Fenster mit>Weitere. Es

erscheint wicder der Hinweis, dass dic Software fiir das ncuc
Gerit installicrt wurde. Klicken Sic auf >Fertig stellene.
Damit ist dic Installation abgeschlosscn. Wenn Sic den
Geriite-Manager 6ffnen, wird der MT'4 wig folgt angezeigt:

. !
£igenschaften von System [7]x]

hgornein  GerdteManager 1Hudwueudie| Leistungsmerkmabe |

& Modee nach Typ anceigen ' Modelle nagh Anschluss anzexgen

-
& d Anschlisse [COM und LPT)

Audio-, Video- und Gamecortioler

¥, Creative Gameport Joystick

#, Cieative Sound Blastet AudioPCl 128
e opnir sy Audiowetk8

=]

HoPC! 128 Legacy Device

& Wenn Sic das Multimedia-Kontrollfeld 6ffnen und dort den

Reiter »Geriite« wihlen, crkennen Sic den M'1'4 an
folgenden Eintrigen:

Emagic
18 MT4

Installation von Unitor8 Control I I‘ I |t14

Eigenschatten von Multimedia

Awfo | Video | MDI | MuskCD  Geste |

Mukimedia Gerate:
1{ Midhmedia-Treiber
% Audiogerste
8 Bz MIDIGEale
52 MIDI fix MT4 Dy
{ -3y MIDI fie MT4 Port 1

23 MIDH fus MT4 Port 2
“ 2oy MIDI fix MT4 Pot 3
N2z MIDH fix MT4 Port 4

;- Mol

1128 Extemal MIDI Port

Installation von Unitor8 Control

¢ Um Unitor8 Control zu installicren, starten Sic das Sctup-
Programm auf der CD-ROM und folgen den Anweisungen.

Konfiguration des Windows-Treibers

[Falls Sic nach dcr Installation Einstcllungen dndern méchten,
gehen Sic wie folge vor:

® Wihlcen Sic >Menii Start > Einstellungen > Systemstcuc-
rungs,

® doppclklicken Sic das Kontrollfcld »Systems,

® wihlcn Sic dic Scite »Gerite-Manager« an.

® Doppclklicken Sic »Audio-, Vidco- und Game-Controller,
® doppclklicken Sic >emagic MT4 - MIDI,

® wihlcn Sic Register »Scttings«< an.

Inputs — Number

Dcfinicrt dic Anzahl der im PC verfiigbaren Einginge des
MT4,

Bedienungsanleitung
Version 1.2 19



Kapitel 1
Installation
Inputs - Port

Iier wihlen Sic cinen Port an, um ihn im Feld rechts zu
benennen.

Inputs — Title

Hier konnen Sic den Namen des unter »Inputs — Port« ange-
wiihlten Eingangs-Ports dndern.

(&) soundDiver 2.0.6 und alter erkannte Emagic-interfaces nur am Portnamen »Unitor¢
Damit SoundDiver mit dem MT4 korrekt funktioniert, sollten Sie SoundDiver auf
Version 2.0.7 oder neuer aktualisieren, Ahnliches gilt fur Logic Audio: Ste soliten
mindestens Version 4.0 verwenden.

Outputs — Number

definiert dic Anzahl der im PC verfiigbaren Ausginge des
MT4.

Outputs - Port

Hier wihlen Sic cinen Port an, um ihn im Feld rechts zu
benennen.

Outputs - Title

Hicr konnen Sic den Namen des unter »Outputs — Port< ange-
wihlten Ausgangs-Ports dndcrn.

(&) soundDiver 2.0.6 und alter erkannte Emagic-Interfaces nur am Portnamen sUnitor«.
Damit SoundDiver mit dem MT4 korrekt funktioniert (insbesondere beim Senden
von MIDI-Daten an alle Ports bei eingeschaltetem >Enable Port 04), sollten Sie Sound-
Diver auf Version 2.0.7 oder neuer aktualisieren. Ahnliches gilt fur Logic Audio: Sie
sollten mindestens Version 4.0 verwenden.

Enable Port 0 (send to all)

Wenn cingeschaltet, wird cin zusitzlicher Port angelegt. Wenn
Anwendungen auf dicsem Port senden, werden dic Nachrich-
ten auf allen Ausgiingen des angeschlossencn M'T'4 gesendet.

Emagic
20 MT4

Treiber aktualisieren

|&] Der MT4 sendet Realtime-Nachnchten grundsétzlich auf atlen Ports. Daher ist es
mcht erforderlich, diesen Port nur fur diesen Zweck zu aktivieren.

Treiber aktualisieren

Wenn Sic von Emagic cine ncue Version des "Trcibers crhalten,
6ffnen Sic das Register » Treiber« (siche Konfiguration des Trei-
bers), und klicken Sic auf »Anderer Treiber...«. Wihlen Sic
jetze wic oben beschrieben durch Klick auf »Diskette...« den
Trciber aus. :

1.4 AnschlieBen mehrerer MIDI-
Interfaces

MT4 und mehr?

Der MT4 lisst sich ausschlicBlich iber USB an cinen Rechner
anschlicBen. Falls Sic sich cin weiteres MIDI-Interface zule-
gen sollten (z.B. AMT8 oder Unitor8), haben Sic folgende
Maglichkeiten:

Unter MacOS:

Sic kénnen den MT4 am USB gleichzeitig mit cinem an cincm
scricllen Port angeschlossenen Unitor8 (odcr ciner Kette
mchrerer Unitor8) benutzen.

[ﬂ Es gibt keine MacOS-Rechner, die von Haus aus beide Schnittstellen besitzen. Daher
midssten Sie hierfir (in einem aiteren PCI-PowerMac oder beigem G3) eine von Apple
unterstiitzte USB-PCl-Karte (und mindestens System 8.6) installieren, oder (in einem
BAW-G3 oder G4) am Modem-Anschiuss eine serielle Schnittstelle nachristen
(Stealth, gPort 0.4.).

Dic Moglichkeit, cinen Unitor8 Mk I1 bzw. AMT'8 (oder cine
Kette mehrerer Gerite) zusammen mit dem MT4 benutzen zu
kdnncn, ist in Vorbereitung,

Bedienungsanleitung
Version 1.2 21

mta’




Kapitel 1
Installation

Unter Windows:

Sic kénnen den MT 4 am USB glcichzeitig mit cinem an cinem
COM-Port oder tiber USB angeschlosscnen AMT8, Unitor8
(odcr ciner Kette mchrerer Gerite) benutzen.

Emagic
22 MT4

Kapitel 2
Bedienung des MT4

Der MT4 besirzt keine Bedienungselemente und wird komplett iiber
das Programm >Unitor8 Control< bedient.

Haben Sic allc Verbindungen gesteckt und die notwendige
Softwarc installicrt? Dann kann’s losgchen.

2.1 Die LEDs des MT4

Die USB-LED

Dicsc leuchtet, sobald der M'T4 sich im Computer Mode
befindet und kein Traffic auf dem USB vorhanden ist. Immer
dann, wenn am USB Daten gesendet werden, crlischt dic
LED, wodurch dic USB-Aktivitiit abgelesen werden kann.

Die Patch-Mode-LED

Dicesc lcuchtet, wenn der MT4 im Patch-Mode ist. Lesen Sic
dazu den Abschnitt »Patch Modc« ab Scite 24.

Die MIDI In- bzw. MIDI! Out-LEDs

lcuchten, wenn am jewciligen MIDI-Port des MT4 cin MIDI-
Signal cmpfangen bzw. gesendet wird.

[ﬂ Ein schwaches Leuchten einer MIDI In-LED deutet auf MIDI-Clock- oder MIDI-Time-
Code-Signale hin. Kein Grund zu Beunruhigung.

Bedienungsanleitung
Version 1.2

23

mta



Kapitel 2
Bedienung des MT4

2.2 Patch Mode

Der Patch Mode des MT 4 ist fiir Verbindungen zwischen
Ihren MIDI-Geriten vorgeschen, wenn bzw. so lange kein
MIDI-Programm Thres Rechners auf das Interface zugrceift.

Nach dem Einschalten befindet sich der MT'4 immer im Patch
Modec. Das zulctzt angewihltc Patch ist aktiviert. Solange Sic
noch nicht mit Unitor8 Control gcarbeitct haben, wird dics das
Patch 1 scin, das Werkscinstcllungen enthile: alle auf cinem
Eingang ankommende Daten werden an alle Ausginge weiter-
gereicht — bis auf den Ausgang mit der gleichen Nummer.

Wenn Sic also auf cinem Kceyboard spiclen, das am Eingang 2
angcschlossen ist, werden die MIDI-Events auf den Ausgin-
gen 1, 3 und 4 ausgegeben.

Sic konnen fiir den Patch Mode cigenc Routings mit Unitor8
Control crstclien {sichc Abschnitt > Bedienung — Unitor8 Cont-
rol« ab Scitc 27).

Bitte beachten Sie die Sonderbehandlung von Realtime-Nach-
richten (siche Abschnitt» Verarbeitung von Realtime-Nachrich-
ten« auf Scite 25).

2.3 Computer Mode

In dicsem Modus werden alle an den Eingidngen ankommen-
den Daten an den Computer weitergeleitet, und der Computer
kann Datcn geziclt an bestimmtc Ausginge senden. Dirckte
Verbindungen zwischen Ein- und Ausgingen (wic im Patch
Modc) sind hicr nicht moglich.

Sobald der MT'4 am USB-Port von ciner Sequencing Softwarc
oder OMS angesprochen wird, schaltet cr sofort in den Compu-
ter Mode.

Emagic
24 MT4

OMS-Einbindung unter MacOS I I| I

A vie Umschaltung geschieht automatisch durch den Treiber, und beim Beenden aller
MIDI-Applikationen schaitet der MT4 zuriick zum Patch Mode.

[{] Der MT4 schaltet nicht in den Computer-Modus, wenn er eine System- oder Real-
time-Nachricht vom Computer erhalt. Falls Sie mit Software arbeiten, die zuerst
System-Nachrichten sendet (2.B. Editoren wie Opcode Galaxy), soliten Sie den MT4
vorher durch Senden von MIDI-Nachrichten aus einem anderen Programm heraus in
den Computer Mode schalten oder den MT4 OMS-Treiber verwenden, Aus diesem
Grund sendet SoundDiver beim Start immer zuerst eine sharmlose« Controller-Nach-
richt, damit der MT4 in den Computer Mode schaltet.

OMS-Einbindung unter MacOS

Der mitgclicferte OMS-Treiber bindet den MT4 voll in die
OMS-Umgcbung cin. Dic Bedienung crfolgt also ganz wic
gewohnt iiber Thre Scquenzer-Software (z.B. im Logic-Envi-
ronment) oder iiber OMS. Wenn Sie damit noch nicht vertraut
sind, schlagen Sie bittc in den jewciligen Handbiichern nach.

2.4 \Verarbeitung von Realtime-
Nachrichten

Der MT4 verarbeitet Realtime-Nachrichten auf besondere
Weise, und zwar unabhingig davon, ob cin Patch odcr der
Computer Modc aktiv ist.

[{] Mit JRealtime-Nachrichten« sind in diesemn Zusammenhang folgende gemeint:
F8 MIDI Clock (zahlt die Clock um eine 1/24 Note weiter)
FA Start (startet den Song am Beginn)
FB Continue (startet die Wiedergabe an der aktuellen Position)
FC Stop (stoppt die Wiedergabe)
F2 xx xx  Song Position Pointer (setzt eine neue Position im Song)

Es werden immer nur dic Realtime-Nachrichten cincs cinzi-
gen MIDI In Ports weitergeleitet. Realtime-Nachrichten, die
an den anderen MIDI In Ports zur gleichen Zeit ankommen,
werden ignoricrt. Weitergeleitete Realtime-Nachrichten

Bedienungsanleitung
Version 1.2 25

t4



Kapitel 2
Bedienung des MT4

werden immer an den Computer und alle MIDI Outs weiterge-
leitet.

Zweck der Sonderbehandlung ist sicherzustellen, dass dic
Rcaltime-Nachrichten von mehr als cinem MIDI In Port sich
nicht vermischen kénnen, denn dics wiirde unweigerlich zum
Chaos fiihren.

Ein wichtiger Begriff ist hicer der »Clockmaster«. Das ist cin
bestimmtcr MIDI In Pore des MT4,

® Nachdem der MT4 eingeschaltet wurde, wird MIDI Clock
vorerst nicht weitergeleitet (da noch kein Clockmaster
bestimmt wuarde).

e Dcr MIDI In Port, der zucerst cine >Start«-Nachricht (FA,
s.0.) oder >»Continuc<«Nachricht (FB) crhilt, wird Clock-
master. Bis auf weiteres werden nur dic Realtime-Nach-
richten dieses Eingangs weitergelcitet.

® Empfingt der Clockmaster cine >Stop«Nachricht (FC, s.0.),
darf jeder andere MIDI In Port Clockmaster werden, indem
cr cinc »Start«-Nachricht crhilt.

® Bis cin ncucr Clockmaster gefunden wird, leitet der alte
Clockmaster Realtime-Nachrichten weiter. Das ist wichtig
fiir manche Scquenzer-Programme, dic bei externer
Synchronisation auch im gestoppten Zustand weitcrhin
MIDI Clock crhaltcn miisscn.

® Dic Moglichkcit, den Clockmaster zu wechseln, wird wicder
aufgchoben, wenn der bisherige Clockmaster dic »Start«-
oder »Continuc«Nachricht crhilt.

Emagic
26 MT4

mta

Kapitel 3
Bedienung — Unitor8
Control

Einige Bemerkungen vorab: Unitor8 Control ist cine spezicll
auf dic Bedienung des MT4 zugeschnittene Version der
extrem lcistungsfihigen Editor- und Librarian-Softwarc
SoundDiver. Um Sic nicht unnétig zu verwirren und den
Umfang dicscs Handbuchs in cinem angemessencn Rahmen
zu halten, wurde der Funktionsumfang von Unitor8 Control
auf das Wesentliche beschrinkt.

Mit der Vollversion von SoundDiver, dic zusitzlichen Komfort
bictct, konnen Sic Thren MT4 cbenfalls cditicren — Sic bené-
tigen Unitor8 Control dann nicht mchr.

[{] Alle Editiervorgange, die Sie in Unitor8 Control vornehmen, werden automatisch an
den MT4 Ubertragen und dort gespeichert (und gehen auch bei Stromausfall nicht
verloren). Im Normalfali stimmen also die Parameter, die in Unitor8 Control ange-
zeigt werden, mit den tatsachlich im MT4 gespeicherten Werten Uberein. In einigen
wenigen Sonderfallen kann es jedoch unterschiedliche Inhalte geben. Um sicherzu-
gehen, dass die Werte tatsachlich Gbereinstimmen, konnen Sie die Funktionen
»Anfordern« (Uibertragt die Einsteliungen aus dem MT4 in Unitor8 Controf) oder
»Senden« (iibertragt die Einstellungen aus Unitor8 Control in den MT4) aus dem
MIDI-Menii bzw. die zugehorigen Icons im Memory Manager verwenden.

3.1 Der erste Programmstart

® Starten Sic dic Softwarc Unitor8 Control. Auf dem Mac
doppclklicken Sic dazu auf das Unitor8 Control-Programm-
Icon; untcr Windows wihlen Sic: Start > cmagic > Unitor8
Control > Unitor8 Control.

Wenn Unitor8 Control keinen MT4 findet, erscheint eine Warnmel-
dung. Beenden Sie dann Unitor8 Control, priffen Sie die Kabelverbin-

Bedienungsanleitung
Version 1.2 27



Kapitel 3
Bedienung - Unitor8 Control

dung zwischen MT4 und Computer, und starten Ste Unitor8 Control
nochkmal. Zu Demonstrationszwecken oder Trockeniibungen kinnen
Ste Unitor8 Control auch das Vorhandensein eines Unitor8 simulieren
(>x Unitor8 annehmen-).

3.2 Unitor8 Control gleichzeitig
betreiben mit...

... Logic

Unitor8 Control unterstiitzt Autol.ink, cin speziclles Kommu-
nikationsprotokoll, das cs crlaubt, MIDI-Ein- und Ausgaben
iiber Logic bzw. Logic Audio vorzunchmen:

® Starten Sic zuerst Logic.

® Stellen Sic sicher, dass in Logic dic Vorcinstellung >Auto-
Link mit SoundSurfer/Diver nach Méglichkeit verwendene
(Option > Einstellungen > MIDI-Interfacc Kommunika-
tion) akuviert ist.

® Starten Sic dann Unitor8 Control.

Logic crzcugt jetzt cin »Plop«Geriusch, um anzuzcigen, dass
dic AutoLink-Kommunikation hergestcellt wurde. Sic konnen
das in den Vorcinstellungen von Unitor8 Control nachpriifen.

[}] Fur AutolLink-Betrieb ist auf MacOS Logic 2.5 oder hoher, auf Windows Logic Audio
4.0 oder héher (Silver, Gold oder Platinurm) erforderlich.

... OMS-kompatibler Software unter
MacOS
Unitor8 Control untcerstiitzt OMS. Starten Sic cinfach alle

benotigten OMS-Anwendungen, cinschlicBlich Unitor8 Cont-
rol, in belicbiger Reihenfolge. Gehen Sic sicher, dass dic

Emagic
28 MT4

... MIDI-Software unter Windows

Option »OMS verwenden, falls vorhanden«in den Voreinstel-
lungen von Unitor8 Control auf »Fragen« oder »Immer« steht.

... MIDI-Software unter Windows

Da der MME-Treiber des MT4 multi-client-fihig ist, kénnen
Sic dic Windows-Version von Unitor8 Control gleichzeitig mit
anderen MIDI-Anwendungen betreiben. Starten Sic cinfach
alle bendtigten Anwendungen, cinschlieBlich Unitor8 Control,
in belicbiger Reihenfolge.

3.3 Memory Manager

Sic schen nun das Memory Manager-Fenster (Sic konnen
dicses Fenster auch >manucll« iiber den Befchl "Mcmory
Manager dffnen« im Fenster-Menii offnen).

Decr Memory Manager ist dic »Haupt-Ebenc« von Unitor8
Control und verwaltet neben dem Global Setup (Abschnitt
»Global Sctup« ab Scitc 34) dic 32 im MT4 spcicherbaren
MIDI-Port-Konfigurationcen (Patches), dic spitcr iiber Program
Changc-Befchle abgerufen werden kénnen.

® Durch Anklicken cincs Patches wird dicses sofort aktiv,
dabei schaltet der M'T4 in den Patch Mode, falls cr vorher
im Computcr Mode war.

® Durch Anklicken von Global Sctup wird der Modus nicks
umgeschaltct.

Virtuelle Gerate

Das Konzept von SoundDiver bzw. Unitor8 Control sicht
svirtuelle Geridte« vor, d. h. jedes >cchte« Gerit wird als >virtucl-
les« Gerie auf dem Bildschirm abgebildet.

Bedienungsanleitung
Version 1.2

29

mt4



Kapitel 3
Bedienung - Unitor8 Control

Wenn Sic necben dem M T4 noch weitere Emagic-Interfaces
haben, verwaltet Unitor8 Control dicse jeweils als cin virtucl-
les Geriit, wobei UnitorfAM1'8-Kctten zu cinem virtucllen
Gerit zusammcengcefasst werden.

Parameterspalte

Auf der linken Scite des Memory Managers
schen Sic die Parameterspalte, die Sic im

. L R 14
Optionen-Menii cin- / ausblenden kénnen. porgaog USB Allay
Von oben nach unten bzw. links nach rechts F‘_MMWM e

§ Unit  tledsl Version
4 ™MT4 104

schen Sie der Reihe nach:

® dcn Schalter »Window Link<«. Wenn akti-
viert, wechselt die Anzeige des Fensters
abhingig vom aktuellen Gerit. Sofern Sie
keine weiteren Emagic-Interfaces haben,
hat dicscr Schalter keine Funktion.

® dic Schaldfliche >Daten anfordern«. Ankli-
cken fordert dic ausgewihlten Daten vom MT4 an.

® dic Schaltfliche > Daten senden«. Anklicken iiberschreibt dic
ausgewihlten Daten im M'T'4 mit denen in Unitor8 Control.

¢ dic globalen Geriite-Paramcter. Sic konnen durch das kleinc
Drcicck links oben cin- und ausgeklappt werden. Ausge-
klappt schen Sic:

- den Namcn des angeschlossenen MT4. Sic kéinnen den
Namcn durch Anklicken dndern.

- den Namen des Computer-Ports, an dem der M4 hiingt
(>Ausgangq). Auf MacOS ist dicser Port immer »USB
Allc; auf Windows immecr »MT40ut 0 (all)«.

® dic »Spczicllen Parameter«. Auch dicse konnen mit dem
Dreicek cingeklappt werden. Hier wird der M'T'4 sowic
desscen Betricbssystem-Version angezeigt. Dicscr Eintrag,
kann durch Anklickcen aktualisicrt werden. Da dee M4

Emagic
30 MT4

Patch editieren m

nicht kaskadicrt werden kann, ist nur die Zeile »1..8< ausge-
fullt.

e dic Panic-Schalefliche. Sic dient bei hingenden MIDI-

Notcn zum Senden cines »All Notes Off«Bcefchls gefolgt
von diskreten Notc-Off-Befehlen fiir allc Noten.

® dcn Hilfe-Button. Mit dem Hilfe-Button gelangen Sic zur
Online-Hilfe von Unitor8 Control, dic Sic auch durch den
Befehl »Fenster > Hilfe 6ffnen« starten konnen.

3.4 Patch Mode: Konfiguration
der MIDI-Routings

Nun zur Programmicrung der Patches selbst, also zur Konfigu-

ration der MIDI-Ports: Hicr legen Sic fest, welche(r) MIDI-

Eingangsport(s) auf welche(n) MIDI-Ausgangsport(s) gelegt

ist.

[{] Zur Erinnerung: Diese Patches gelten nur fir den Betrieb des MT4 im Patch-Mode -
etwa im Live-Einsatz auf der Biihne. Sobald (oder so lange) am USB-Port MIDI-Akti-

vitaten stattfinden (und der MT4 sich somit im Computer Mode befindet), Gber-
nimmt lhre Sequenzer-Software bzw. OMS die Konfiguration der MIDi-Ports.

Patch editieren

Klicken Sic auf das Patch im Mcmory Manager, das Sic cditic-
ren wollen (z.B. Patch 1) und 6ffnen Sic den Editor durch den
Befehl > Editor 6ffnen« im Fenster-Mentii, durch Driicken der
(&@)-Tastc — oder cinfach durch Doppclklicken auf das
gewiinschte Patch.

Sic schen nun cine 2x4-Matrix mit den verfiigbaren MIDI-
Eingangsports als Zcilen und den MIDI-Ausgangsports als
Spalten. Um cinen MIDI-Eingangsport mit cinem MIDI-
Ausgangsport zu verbinden, Klicken Sic cinfach mit der Maus

Bedienungsanleitung
Version 1.2 31



Kapitel 3
Bedienung - Unitor8 Control

auf das Fcld in der Matrix, das zum gewiinschten MIDI-Ein-
und Ausgangsport gchort.

Beispiel: Um MIDI-Eingangsport 1 mit MIDI-Ausgangsport 4 zu
verbinden, klicken Sie in das Feld »erste Zeilefvierte Spalte<. Ein
Punkt in diesem Feld zeigt nun die bestehende Verbindung an.

Um cinc Verbindung zu losen, klicken Sic das entsprechendce
Feld noch cinmal an: Dic Verbindung wird gelost und der
Punkt verschwindet.

Alle gesctzten oder gelisten Verbindungen sind sofort aktiv.

Realtime-Nachrichten werden unabhingig von den gesetzten Verbin-
dungen besonders behandelt. Néheres hiersu finden Sie in Abschnirt
sVerarbeitung von Realtime-Nachrichten« ab Seite 25.

Port-Einstellungen kopieren

Wenn Sic dic Verbindungen cines Ausgangsports auf cinen an-
deren Ausgangsport kopicren wollen, halten Sic (@) gedriick,
und zichen Sic mit der Maus dic entsprechende »Ausgangs-
spalte« auf dic »Ziclspalte-.

Verbindungen priifen

IFalls Sic wisscn mochten, mit welchen MIDI-Ausgangsports
cin bestimmter MIDI-Eingangsport verbunden ist, klicken Sic
cinfach auf das Icon dcs entsprechenden Eingangsports: Sic
schen nun den gewihlien Eingangsport und alle damit verbun-
denen Ausgangsports rot untcrlegt, sowic alle »Kabcelverbin-
dungen«in Klartext.

Umgckchrt kénnen Sic auf auf das Symbol cincs Ausgangs-
ports klicken, um Klarheit iiber diec damit verbundencn
Eingangsports zu crhalten.

Emagic
32 MT4

Patches umsortieren oder kopieren

Patch benennen

Sic konnen dem fertig editierten Patch nun cinen Namen
geben, mit dem Sie es spiter klar identifizieren kénnen —z. B.
den Titcl cines Songs, bei dem cs verwendet werden soll. Kli-
cken Sic dazu im Editor in das Feld »Names, und tippen Sie
den Namen cin. Oder wihlen Sic im Memory Manager dic
Funktion »Umbenennen«< im Eintrag-Mendi.

Fenster koppeln

Sic haben jetzt das erste Patch cditicrt. Um cin weiteres Patch
zu cditicren, miissen Sic das entsprechende Editor-Fenster
6ffncn. Dazu kénnen Sic entweder genau wic vorher verfah-
ten, also das gewiinschte Patch im Mcemory Manager durch
Doppclklick 6ffncn. Oder Sic benutzen cine komfortablere
Méglichkcit, indem Sic im Editor-Fenster dic Option »Fenster
koppeln« aktivicren (dics entspricht der »Link«Funktion in
Logic). Dann nimlich brauchen Sic nur das gewiinschte Patch
im Mcmory Manager anzuwihlen (per Mausklick oder mitden
Cursor-Tasten), und der Editor wechselt automatisch auf das
angewihltc Patch.

Editicren Sic auf dicse Weisc alle 32 Patches (bzw. so vicle, wic
Sic benotigen). Sic kénnen dann im Patch Mode tiber MIDI-
Program-Changc-Befchle zwischen diesen Patches umschal-
ten.

(3} Den Port und den MIDI-Kanal, auf dem der MT4 Program Change-Befehle
empfangt, legen Sie im Global Setup fest, siehe Abschnitt »Global Setupt ab Seite 34,

Patches umsortieren oder kopieren

Wenn Sic die Reihenfolge der Patches dndern wollen, klicken
Sic im Mcmory Manager mit der Maus auf cin Patch, und
zichen Sic cs auf die gewiinschte Stelle (Drag and Drop). Es
offnct sich das Dialog-Fenster > Eintrag vertauschen« Driicken
Sic »Spcichern¢, wenn Sic dic Vertauschung ausfiithren wollen,
oder wihlen Sic vorher im Flipmenii cin anderes Zicl-Patch.
Falls Sic ¢s sich inzwischen andcrs iiberlegt haben, driicken Sic

Bedienungsanleitung

Version 1.2

33

mt4



Kapitel 3
Bedienung - Unitor8 Control

sAbbrechen«. Wenn Sic cin Patch auf cin andceres Patch kopic-
ren wollen, halten Sic vor dem Loslassen der Maus-Taste
zusitzlich dic [alf)-Taste gedriickt (MacOS: (R8)). Es 6ffnct sich
nun das Dialogfenster > Eintrag einfligen«. Dic weiteren
Schritte crfolgen identisch wic bei der Vertauschen-Funktion.

In Unitor8 Control stehen Ihnen natiirlich auch die gewohnten Cut/
Copy/Paste-Befehle und andere Bedientechniken zur Verfiigung.

3.5 Global Setup

Patch Select

Mit »Program Change« bestimmen Sie den MIDI-Eingangs-
port und Kanal, auf dem der MT4 Program Change-Befehle
zum Umschalten zwischen verschicdencn Patches cmpfangen
soll. Sic sollten sinnvollerweisc hier den Port wihlen, an dem
Ihr Master-Keyboard angeschlossen ist, bzw. den Kanal, auf
dem Thr Master-Keyboard Program-Change-Befchle sendet.
IFalls Sic dicse Funktion nicht verwenden wollen, sollten Sic
den »One-Schalter deakrivieren,

Emagic
34 MT4

1L

Anhang

A.1 Fehlersuche

Plattform-unabhédngige Probleme

? Nach dem Umschalten in den Patch Mode schaltecderMT4
»von sclbst< wieder in den Computer Mode.

| Auf dem Computer Liuft ein Programm, das MIDI Thru
cingeschaltet hat oder sonstwic MIDI-Nachrichten erzeugt.
Channel-MIDI-Nachrichten, dic der MT4 per USB-Buchse
cmpfingt, schalten ihn in den Computer Mode.

* Wihrend der MT4 im Patch Mode betrieben wird, sollten
im Computer keine MIDI-Programme (aucr Unitor8 Cont-
rol) laufen. Daher sollten Sic im Patch Mode MIDI Thru
ausschalten, wenn Sic SoundDiver mit dem MT4-Modul
statt Unitor8 Control verwenden oder den MT4 im Auto-
lLink-Verbund verwenden.

Probleme unter MacOS

? Dcr MT4 wird nicht crkannt.
! Der USB Unitor Family Driver erkennt den MT4 niche.

* Verwenden Sic den mitgelicferten USB Unitor Family
Driver Version 1.1 oder hher.

I Decr USB Unitor Family Driver wurde in den Systemordner
kopicrt, wihrend der MT4 berceits angeschlossen ist. In
dicsem Fall wird der Treiber nicht gestartct.

Bedienungsanleitung
Version 1.2 35



Anhang

| * Trennen Sie das USB-Kabel vom MT4, und schlieBen Sic es
wieder an. Dadurch wird der USB-Treiber gestartet.

! Dic verwendete USB-PCI-Karte wird von Apple nicht
unterstiitzt.

* Verwenden Sie cine von Appie unterstiitzte USB-PCI-
Karte.

! Dic Software unterstiitzt den MT4 am USB nicht dirck.

* Falls Sic Logic Audio verwenden: Aktualisicren Sic auf
Version 4.0.1 oder hoher.

% Falls Sie SoundDiver verwenden: Aktualisicren Sie auf
Version 2.0.7 oder hoher.

* Falls Sic andere Software verwendcen: Installicren Sic den
OMS-Trciber (siche Abschnitt \OMS-"Trciber« ab Scite 13),
und betreiben Sic dic Softwarc im OMS-Modus.

! Dcr OMS Unitor8 Driver erkennt den MT4 nicht.

* Verwenden Sic den mitgclicfereen OMS Unitor Family
Driver Version 1.2 oder hsher.

% Verwenden Sie OMS 2.38. Friihere Versionen funktionicren
nicht mit dicsem Treiber.

? Bei aktiviertem OMS meldet Unitor8 Control, dass cin Port
bercits von einer andcren Anwendung belegt ist.
' Unitor8 Control ist nicht korrekt konfiguriert.

* Stcllen Sic dic Option »>OMS verwendecn, falls vorhanden:
auf >Immere.

Emagic
36 MT4

tinformationen fur Windows-Entwickler I I| I ‘t14

A.2 Details zum Windows-
Treiber

® Der Treiber ist multi-client-fihig: Mehrere MIDI-Applika-
tionen kénnen gleichzeitig auf den MT4 zugreifen. Dabei
werden MIDI-Nachrichten korrekt gemischt bzw. vertcilt.

e MIDI Time Code (MTGC, F1 xx), Song Position Pointer
(SPP, F2 xx xx), MIDI Clock (F8), Start (FA), Stop (FB) und
Continue (FC) kommen immer am Port oM T4 In 1<an. Alle
anderen Nachrichten kommen am Port des entsprechenden

Eingang an.
® Dcr Trciber unterstiitzt Time Stamps (also Informationen
dariiber, wann cinc MIDI-Nachricht angckommen ist). Das
“ist nur fiir wenige Programme relevant, dic dicsc Time
Stamps auswerten.

® Weitere Informationen zum Treiber finden Sic in der Info-
Datci auf der CD.

Informationen fiir Windows-Entwickler

IDs
Folgendce 1Ds werden seit Treiberversion 1.31 eingetragen:

Der Herstellercode (MIDIINCAPS/MIDIOUTCAPS. wMid)
von Emagic ist 0xDO (208 dezimal).

MIDIINCAPS/MIDIOUTCAPS.wPid ist beim MT4 Treiber
0x03 (3 dezimal). Ausnahme: der Ausgangs-Port 0 (All Ports).
Hier ist MIDIOUTCAPS.wPid 0x103 (259 dezimal).

Bedienungsanleitung
Version 1.2 37



Anhang

Registry

Decr MT 4-Trciber legt in der Registry im Unterbaum
HKEY_LOCAL_MACHINE\Systerm\CurrentControlSet\Services\Class\
MEDIA\<DevNode>\ cinige Informationen ab:

Anzah| der fir den MT4 ange'meldété'n'l'nput-
Ports -

"Anzahl der fur den MT4 angemeldeten Output-
Ports H L

werin ‘1, werden ankommende Realtime-Nach—
richten an Input-Port 1 ausgegeben . ‘

?Versuonsnummer der gefundenen MT 4-E|nhe|t
‘Schalter. {Enable Port O (send to all):

‘NuminPorts”

f%%NumOuthrts

RtMsgToCable0
;UnitorVersion
UseOmniOut. ¢

A.3 Abkiirzungen

: 'EEPROM _  Electrically Erasable Programmable ROM.
: ‘EPROM .. : - .Erasable Programmable ROM
‘HDR Hard Disk Recorder '
LED Light Emitting Diode
;'Macmtosh Operating System . ,,
_u51ca1 Instrument Digital lnterface =
“Mult(medaa Extenston
TMID! Time Code o s
‘Open Music System / Opcode MIDI System' '

;v

PC. Personal Computer
ROM - = Re»ad Only;Memory
SysEx ‘«iSylsfem"Eké!usive' '

use Universal Serial Bus

Emagic
38 MT4

Index
Anfordern 27,30
Clockmaster 26
Computer Mode 24
Continue 25
EEPROM 38
EPROM 38
Fenster koppeln 33
G3 12
Galaxy 25
Global Setup 29, 34
HDR 38
Hot Plugging 8
Hot Swapping 8
Hotline 8
iMac 12
Installation n
internet 8,13

Bedienungsanleitung
Version 1.2

mt4

K

Kompatibilitat 9
Kopleren

Patches ~ 33
Port-Einstellungen ~ 32
L

LED 38
Logic Audio 12,36
LTC 10
M

MacOSs 7,12,38
Memory Manager 29
MIDI 38
MIDI Clock 25
MIDI In 1
MIDi In LED 23
MIDi Out 11
MIDI Out LED 23
MIDI-interface 8
MME 9,38
MTC 38
Multi-client 37
Multimedia Extension 9
o)

OoMS 9,12, 13, 24, 36, 38
OMS Setup 13
OMS-Treiber 36
Online-Hilfe 31
Open Music System 13

39



